- della strutturazione e della spiritualità dell’Anno liturgico come esposta nelle *Normae universales de anno liturgico*, iniziando dal principio basilare: «Totum Christi mysterium per anni circulum ab Ecclesia recolitur, ab incarnatione usque ad diem Pentecostes et ad exspectationem adventus Domini»;⁷⁹
- dell’unità intrinseca di tutta la Scrittura in Cristo⁸⁰ e del rapporto tra Antico e Nuovo Testamento;⁸¹
- della tradizione liturgica relativa all’ordinamento, anche in forza di SC 23;

⁷⁷ Cf. A.-G. MARTIMORT, *Le Lectionnaire biennal de l’Office de la lecture*, in *Notitiae* 27 (1991) 486-509, in particolare p. 492. La scelta era di fatto obbligata e il tempo a disposizione non era molto, ma la Commissione lavorò alacremente, pur rendendosi conto che in qualche modo ottemperava solo in parte alle richieste dei Padri del Concilio e che avrebbe deluso le attese di quanti erano stati consultati dopo lo Schema, n. 322.

⁷⁸ Cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, nn. 145 e 153.

⁷⁹ Nn. 17-44.

⁸⁰ Secondo la bella espressione di UGO DI SAN VITTORE: «Omnis Scriptura divina unus liber est, et unus ille liber Christus est, quia omnis Scriptura divina de Christo loquitur, et omnis Scriptura divina in Christo impletur, et legendo Scripturam hoc querimus, ut eius facta, et dicta, atque praecepta agnoscentes, quod iussit facere, et quod promisit percipere mereamur» (*De arca Noe morali*, 2, 8: PL 176, 642), che esplicita quella, più sintetica e autoritativa, di S. GIROLAMO: «ignoratio enim Scripturarum, ignoratio Christi est» (*Commentarii in Isaiam prophetam. Prologus* in: PL 24, 17; CCL, 73, I). Cf. anche: OLM, *Praenotanda*, nn. 4 e 5.

⁸¹ Cf. S. AUGUSTINUS: «quamquam in Vetere Novum lateat et in Novo Vetus pateat» (*Quaestiones in Heptateuchum*, 2, 73: PL 34, 623) e S. GREGORIUS MAGNUS quando afferma che «quod Testamentum Vetus promisit hoc Novum exhibuit; et quod illud occulte annuntiat, hoc istud clamat. Prophetia ergo Testamenti Novi, Testamentum Vetus est; et expositio Testimenti Veteris, Testamentum Novum» (*Homiliae in Ezechielem*, Lib. I, VI, v. 15: PL 76, 836).

- del rapporto con il ciclo biennale e con l'*Ordo lectionum Missae*;
- della particolare natura delle solennità, delle feste e di qualche domenica o feria o serie di ferie, dei tempi di Avvento, Natale, Quaresima e Pasqua, per cui era tradizionale indicare per il *cursus* di letture per l'*Officium lectionis* testi biblici non sostituibili;
- della finalità pastorale che sia l'*Ordo lectionum Missae* sia l'*Ordo lectionum biblicarum pro Officio lectionis* dovevano raggiungere.⁸²